
 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

Oggetto: Mostra “VIA APPIA. La strada che ci ha insegnato a viaggiare”, presso il Complesso di 

Capo di Bove. Proroga all’08/06/2025 e impegno di spesa. 

Centro di costo: Parco Archeologico dell'Appia Antica. 

Importo: € 9.000,00 IVA e oneri di legge esclusi, per un totale di € 10.980,00 IVA e oneri di legge 

inclusi 

Codice conto: U.1.03.02.02.999.002 “Promozione e marketing” – ex Capitolo n. 1120 

Anno Finanziario: 2024 

RUP: Dott.ssa Lorenza Campanella 

IL DIRETTORE 

VISTI  

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e 

successive modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia 

riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i 

luoghi di cultura dotati di autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM 15 marzo 2024, n. 57, art. 24 comma 3 lettera b), che conferma il Parco 

Archeologico dell’Appia Antica Ufficio di livello dirigenziale non generale dotato di autonomia 

speciale, in quanto luogo della cultura di rilevante interesse nazionale; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo 

scrivente l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

il Decreto di assegnazione dei capitoli di spesa del 14 gennaio 2019; 

PA-APPIA|21/10/2024|DETERMINA 271

sparasci
Nota
CIG: B4469F9E6C



 

 

la Delibera n. 5 del CdA del 13/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024; 

il Decreto numero 205 del 15/03/2024 della Direzione Generale Musei con il quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 di questo Istituto; 

il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;  

l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale, per le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

PRESO ATTO 

che questo Istituto intende prorogare la mostra “VIA APPIA. La strada che ci ha insegnato a 

viaggiare”, attualmente in corso presso il Complesso di Capo di Bove, la cui conclusione era 

originariamente prevista per il 1° dicembre 2024; 

che, con contratto rep. n. 221 del 5/04/2024, è stato affidato alla società BOTW S.r.l. il servizio di 

allestimento della sala immersiva della mostra, comprensiva di doppio schermo, panche, sistema 

di illuminazione, audio, videoproiettori e cuffie; 

che per la prosecuzione della mostra in oggetto si intende affidare alla medesima società, BOTW 

S.r.l., in ragione dell’allestimento già in essere, della autorialità e complessità dell’apparato di regia 

e riproduzione messo in atto al fine di governare il sistema di proiezione e illuminazione; 

che la società BOTW S.r.l. ha presentato a questo Istituto un preventivo pari a € 9.000,00 per la 

prosecuzione dei servizi in essere fino all’8/6/2025 e che lo stesso è stato ritenuto congruo; 

DETERMINA 

di prorogare la mostra in oggetto all’08/06/2025 presso la medesima sede; 

di impegnare la somma di € 9.000,00, IVA e oneri di legge esclusi, per un totale di € 10.980,00, IVA 

e oneri di legge inclusi, funzionale a sostenere le spese per la prosecuzione della mostra “VIA 

APPIA. La strada che ci ha insegnato a viaggiare” sul Codice conto: U.1.03.02.02.999.002 

“Promozione e marketing” – ex Capitolo n. 1120 – Anno Finanziario 2024. 

 

Il Direttore 

     Arch. Simone Quilici 

 

 

 

 

DC/ 


		2024-10-21T11:16:46+0200
	Simone QUILICI




